
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων επί της 
Επαρχιακής οδού «Τρυποτάμου - Κώμης - Καλλο-
νής» στη θέση «Κρόκος» Νήσου Τήνου.

2 Αυτοδίκαιη κατάργηση του Νομικού Προσώπου 
Δημοσίου Δικαίου του Δήμου Ναυπλιέων με την 
επωνυμία «Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκ-
παίδευσης Δήμου Ναυπλιέων».

3 Αυτοδίκαιη κατάργηση του Νομικού Προσώπου 
Δημοσίου Δικαίου του Δήμου Ερμιονίδας με την 
επωνυμία «Σχολική Επιτροπή Α/βάθμιας Εκπαί-
δευσης Δήμου Ερμιονίδας».

4 Αυτοδίκαιη κατάργηση του Νομικού Προσώπου 
Δημοσίου Δικαίου του Δήμου Επιδαύρου με την 
επωνυμία «Σχολική Επιτροπή Σχολικών Μονάδων 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Επιδαύ-
ρου».

5 Αυτοδίκαιη κατάργηση του Νομικού Προσώπου 
Δημοσίου Δικαίου του Δήμου Άργους - Μυκηνών 
με την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή Δήμου Άρ-
γους - Μυκηνών Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης».

6 Αυτοδίκαιη κατάργηση του Νομικού Προσώπου 
Δημοσίου Δικαίου του Δήμου Ναυπλιέων με την 
επωνυμία: «Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Δήμου Ναυπλιέων».

7 Άρση της άδειας Ίδρυσης και Λειτουργίας της 
Μουσικής Σχολής με την επωνυμία «ΜΟΥΣΙΚΗ 
ΣΧΟΛΗ ΜΕΛΩΔΙΑ - ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΥ».

8 Αντιστοίχιση του υφισταμένου κλάδου και ειδικό-
τητας του Οργανισμού του ΜΕΤΟΧΙΚΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ (Μ.Τ.Π.Υ.) με τον οριζό-
μενο στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέο κλάδο και ειδι-
κότητα, που πρόκειται να πληρωθεί σύμφωνα με 
το άρθρο 6 του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 16981/MOE (1)

   Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων επί της 

Επαρχιακής οδού «Τρυποτάμου - Κώμης - Καλ-

λονής» στη θέση "Κρόκος" Νήσου Τήνου.

  Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. Tης παρ. 1 του άρθρου 52, των άρθρων 52Α και 109 

του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999, Α’ 57),

β. των άρθρων 6, 6α, 6Β και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

γ. του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236),

δ. της παρ. 3.1αδ του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 «Αρ-

μοδιότητες Οικονομικής Επιτροπής ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού 

και Επιτροπής Ποιότητας Ζωής ΟΤΑ α’ βαθμού» (Α’ 197).

2. Την υπ’ αρ. 86784/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183/ΑΔΑ: 

6ΙΗ446ΜΤΛ6-ΤΩ1) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, 

με την οποία η Μαριάννα Νικολαΐδου διορίζεται Γραμ-

ματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

3. Την υπ’ αρ. 1239/18-01-2023 απόφαση της Γραμ-

ματέως Α.Δ. Αιγαίου «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και 

παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών πρά-

ξεων και εγγράφων «Με εντολή Γραμματέα» στον/-ην 

Προϊστάμενο/-η της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, 

Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και στους/-ις Προϊσταμέ-

νους/-ες των οργανικών μονάδων αυτής» (B’ 240).

4. Τις υπ’ αρ. 49/2012, 1115/2012 και 819/2013 αποφά-

σεις του Δ’ Τμήματος του Συμβουλίου της Επικρατείας, 

αναφορικά με τη διαδικασία θέσπισης κυκλοφοριακών 

και άλλων συναφών ρυθμίσεων από τους ΟΤΑ για τις 

οδούς αρμοδιότητάς τους.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3907

39547

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.07.05 11:11:51
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39548 Τεύχος B’ 3907/04.07.2024

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο του Υπουρ-

γείου Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 

οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδι-

κής κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείας Απο-

κεντρωμένων Διοικήσεων».

6. Την υπ’ αρ. 168/2023 (ΑΔΑ: 9ΥΑΧ7ΛΞ-ΙΕΚ) απόφαση 

του Περιφερειακού Συμβουλίου Νοτίου Αιγαίου και την 

εισήγηση με θεωρημένη και εγκεκριμένη μελέτη του 

Τμήματος Μελετών της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων 

Κυκλάδων της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου.

7. Το υπ’ αρ. 28208/19.10.2023 έγγραφο του Τμήματος 

Διοίκησης Ν. Κυκλάδων της Διεύθυνσης Διοικητικού - Οι-

κονομικού Νοτίου Αιγαίου ΑΔΑι, σύμφωνα με το οποίο η 

υπ’ αρ. 168/2023 απόφαση του Περιφερειακού Συμβου-

λίου Νοτίου Αιγαίου είναι νομοτύπως ληφθείσα.

8. Το υπ’ αρ. 75046/1550/10.06.2024 έγγραφο της Δι-

εύθυνσης Τεχνικών Έργων Κυκλάδων της Περιφέρειας 

Νοτίου Αιγαίου με συμπληρωματικά στοιχεία.

9. Το γεγονός ότι για την εφαρμογή της υπ’ αρ. 168/

2023 απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Νοτίου 

Αιγαίου προκαλείται δαπάνη που θα χρηματοδοτηθεί 

μέσω της ενεργής Σύμβασης του έργου: «Βελτίωση της 

ασφάλειας του οδικού δικτύου της ΠΕ Κυκλάδων» (ΑΔΑ: 

ΨΨΓΠ7ΛΞ-ΚΒ8 - ΑΔΑΜ: 23SYMV013515591 20236-10-

03) το οποίο έχει ενταχθεί στη ΣΑΤΑ 055 αρμοδιότητας 

Υπουργείου Εσωτερικών με ενάριθμο 2022ΤΑ05500000 

5180769 και τίτλο: «Πρόγραμμα βελτίωσης οδικής 

ασφάλειας στο εθνικό και επαρχιακό οδικό δίκτυο 

(2022ΤΑ01500003)» οικονομικού έτους 2024 της Περι-

φέρειας Νοτίου Αιγαίου, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την απαγόρευση στάσης και στάθμευσης 

οχημάτων με τοποθέτηση τριών (3) κατακόρυφων πι-

νακίδων (Ρ-40) και με κατασκευή κίτρινης οριζόντιας 

διαγράμμισης επι της Επαρχιακής οδού «Τριποτάμου - 

Κώμης - Καλλονής» στη θέση «Κρόκος» νήσου Τήνου, 

στις θέσεις με ενδεικτικές συντεταγμένες κατά ΕΓΣΑ ’87 

όπως παρακάτω:

ΘΕΣΗ ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΗΣ ΚΑΤΑΚΟΡΥΦΗΣ 
ΣΗΜΑΝΣΗΣ ΠΙΝΑΚΙΔΑ

Α/Α Χ Ψ

1 602154 4160528

(Ρ-40)2 602289 4160582

3 602327 4160517

(168/2023 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 

Νοτίου Αιγαίου), με τις εξής προϋποθέσεις:

1. Να λαμβάνεται μέριμνα, ώστε με την εφαρμογή 

των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 

επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 

μεταφοράς.

Οποιαδήποτε μεταβολή υπηρεσιών των Μέσων Οδι-

κής Μαζικής Μεταφοράς ήθελε προκύψει συνέπεια 

εφαρμογής της παρούσας θα υλοποιείται αυστηρά και 

μόνο κατόπιν έκδοσης εγκριτικής απόφασης του κατά 

περίπτωση αρμοδίου οργάνου.

2. Από την εφαρμογή των προτεινομένων κυκλοφο-

ριακών ρυθμίσεων δεν θα πρέπει να επηρεάζονται δυ-

σμενώς τα Άτομα με Αναπηρία (ΑμεΑ).

3. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-

ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-

δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 

στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά τον χρόνο ισχύος των 

μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 

της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Την αυτοδίκαιη ανάκλησή της, σε περίπτωση μη 

τήρησης των όρων και των προϋποθέσεων που έχουν 

τεθεί από τους αρμόδιους φορείς καθώς και με την από-

φαση αυτή.

5. Τη μη νομιμοποίηση τυχόν παράνομων ενεργειών.

6. Την παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των 

όρων που έχουν τεθεί με αυτή από τις Αρχές προς τις 

οποίες αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων 

τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 

στην εισήγηση με θεωρημένη και εγκεκριμένη μελέτη 

του Τμήματος Μελετών της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων 

Κυκλάδων της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, βάσει των 

οποίων ελήφθη η εν λόγω απόφαση του Περιφερειακού 

Συμβουλίου Νοτίου Αιγαίου.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας έως υλοποίησης 

των εν λόγω ρυθμίσεων, οι απαραίτητες σημάνσεις, η 

ενημέρωση των πολιτών που άπτονται των παραπάνω 

κυκλοφοριακών ρυθμίσεων καθώς και η υλοποίηση αυ-

τών, αποτελούν μέριμνα και ευθύνη του Δήμου.

Η παρούσα δεν καλύπτει και δεν υποκαθιστά λοιπές 

απαιτούμενες κατά νόμο προβλεπόμενες στην περίπτω-

ση γνωμοδοτήσεις (π.χ Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής) και 

αδειοδοτήσεις.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυ-

γή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον 

του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών, μέσα σε δι-

άστημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 18 Ιουνίου 2024

Με εντολή Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος

Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΝΤΟΥΦΕΞΗΣ - ΑΜΟΥΡΓΙΑΝΟΣ

Ι

    Αριθμ. 47969 (2)

Αυτοδίκαιη κατάργηση του Νομικού Προσώπου 
Δημοσίου Δικαίου του Δήμου Ναυπλιέων με την 
επωνυμία «Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκ-
παίδευσης Δήμου Ναυπλιέων».

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39549Τεύχος B’ 3907/04.07.2024

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης (Α’ 87).

2. Το άρθρο 243 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων 
(ν. 3463/2006, Α’ 114), σε συνδυασμό με τις όμοιες της 
παρ. 2 του άρθρου 103 του ν. 3852/2010.

3. Τα άρθρα 27 και 28 του ν. 5056/2023 (Α’ 163).
4. Τις εγκυκλίους του Υπουργείου Εσωτερικών:
α) 1160/2023 (υπ’ αρ. 86921/11.10.2023)  «Κατάργηση 

νομικών προσώπων των Ο.Τ.Α. α’ βαθμού - ενημέρω-
ση επί των διατάξεων του ν. 5056/2023 (Α’ 163)» (ΑΔΑ: 
9ΗΓΝ46ΜΤΛ6-ΛΒ9).

β) 1172/2023 (υπ’ αρ. 87909/12.10.2023) «Εφαρμογή 
διατάξεων του ν. 5056/2023» (ΑΔΑ: 6Β2Β46ΜΤΛ6-3ΓΙ).

γ) 248/2024 (υπ’ αρ. 21745/5.3.2024) «Διευκρινίσεις ως 
προς την έκδοση των διαπιστωτικών πράξεων κατάργη-
σης/λύσης των σχολικών επιτροπών των δήμων» (ΑΔΑ: 
ΨΣ0Ι46ΜΤΛ6-8ΗΕ).

5. Το άρθρο 8 του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (Α’ 232).

6. Τα άρθρα 63 και 64 του ν. 4954/2022 (Α’ 136).
7. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-

φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 
Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους, στη θέση του 
μετακλητού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

8. Την υπ’ αρ. 804/4.1.2023 (Β’ 44 - Διόρθ. Σφαλμ. στο 
Β’ 104) απόφαση του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου ’’ 
Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Γραμ-
ματέα» στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Εσω-
τερικής Λειτουργίας και στους Προϊσταμένους των Υπη-
ρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου’’, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
13951/22.2.2023 (Β’ 1178) όμοια απόφασή του.

9. Την υπ’ αρ. 193/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Ναυπλιέων που αφορά στη συγχώνευση των 
διαφόρων Σχολικών Επιτροπών Πρωτοβάθμιας Εκπαί-
δευσης Δήμου Ναυπλιέων και στη σύσταση ενός νέου 
Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία 
«Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δή-
μου Ναυπλιέων» η οποία κρίθηκε νόμιμη με την υπ’ αρ. 
9096/1390/15.7.2011 απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελ-
λάδας και Ιονίου και δημοσιεύθηκε στο Β’ 1680.

10. Την υπ’ αρ. 351/2019 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Ναυπλιέων που αφορά στην τροποποίηση 
της συστατικής πράξης του Ν.Π.Δ.Δ. «Σχολική Επιτρο-
πή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Ναυπλιέων» 
ως προς τη Διοίκηση, η οποία εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 
266643/2.12.2019 (Β’ 4577) απόφαση του Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου.

11. Το γεγονός ότι όπως προκύπτει από τις διατάξεις 
των άρθρων 27 και 28 του ν. 5056/2023 και τις οδη-
γίες που έχουν δοθεί με την υπ’ αρ. 248/2024 (υπ’ αρ. 
21745/5.3.2024 - ΑΔΑ: ΨΣ0Ι46ΜΤΛ6-8ΗΕ) εγκύκλιο του 
Υπουργείου Εσωτερικών:

α) Οι Σχολικές Επιτροπές των δήμων καταργούνται 

αυτοδικαίως την 29η.6.2024 και οι αρμοδιότητές τους 

ασκούνται από την 30η.6.2024 από τον οικείο δήμο.

β) Η κατάργηση των σχολικών επιτροπών διαπιστώ-

νεται με πράξη του Γραμματέα της οικείας Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως εντός ενός (1) μηνός από την ως άνω 

ημερομηνία (29η.6.2024), διαπιστώνουμε:

Την Αυτοδίκαιη κατάργηση από 29.6.2024 του Νομι-

κού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου του Δήμου Ναυπλιέων 

με την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκ-

παίδευσης Δήμου Ναυπλιέων», σε εφαρμογή των διατά-

ξεων των άρθρων 27 και 28 του ν. 5056/2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Τρίπολη, 18 Ιουνίου 2024

Με εντολή Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 

Εσωτερικής Λειτουργίας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ 

Ι

   Αριθμ. 47936 (3)

Αυτοδίκαιη κατάργηση του Νομικού Προσώπου 
Δημοσίου Δικαίου του Δήμου Ερμιονίδας με την 
επωνυμία «Σχολική Επιτροπή Α/βάθμιας Εκπαί-
δευσης Δήμου Ερμιονίδας».

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης (Α’ 87).

2. Το άρθρο 243 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων 

(ν. 3463/2006, Α’ 114), σε συνδυασμό με τις όμοιες της 

παρ. 2 του άρθρου 103 του ν. 3852/2010.

3. Τα άρθρα 27 και 28 του ν. 5056/2023 (Α’ 163).

4. Τις εγκυκλίους του Υπουργείου Εσωτερικών:

α) 1160/2023 (υπ’ αρ. 86921/11.10.2023) «Κατάργηση 

νομικών προσώπων των Ο.Τ.Α. α’ βαθμού - ενημέρω-

ση επί των διατάξεων του ν. 5056/2023 (Α’ 163)» (ΑΔΑ: 

9ΗΓΝ46ΜΤΛ6-ΛΒ9).

β) 1172/2023 (υπ’ αρ. 87909/12.10.2023) «Εφαρμογή 

διατάξεων του ν. 5056/2023» (ΑΔΑ: 6Β2Β46ΜΤΛ6-3ΓΙ).

γ) 248/2024 (υπ’ αρ. 21745/5.3.2024) «Διευκρινίσεις ως 

προς την έκδοση των διαπιστωτικών πράξεων κατάργη-

σης/λύσης των σχολικών επιτροπών των δήμων» (ΑΔΑ: 

ΨΣ0Ι46ΜΤΛ6-8ΗΕ).

5. Το άρθρο 8 του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου» (Α’ 232).

6. Τα άρθρα 63 και 64 του ν. 4954/2022 (Α’ 136).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39550 Τεύχος B’ 3907/04.07.2024

7. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-

φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 

Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους, στη θέση του 

μετακλητού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

8. Την υπ’ αρ. 804/4.1.2023 (Β’ 44 - Διόρθ. Σφαλμ. στο 

Β’ 104) απόφαση του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-

οίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου ’’ 

Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Γραμ-

ματέα» στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Εσω-

τερικής Λειτουργίας και στους Προϊσταμένους των Υπη-

ρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου’’, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 

13951/22.2.2023 (Β’ 1178) όμοια απόφασή του.

9. Την υπ’ αρ. 60/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμ-

βουλίου Ερμιονίδας που αφορά στη συγχώνευση των 

διαφόρων Σχολικών Επιτροπών Πρωτοβάθμιας Εκπαί-

δευσης Δήμου Ερμιονίδας και στη σύσταση ενός νέου 

Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία 

«Σχολική Επιτροπή Α/βάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Ερ-

μιονίδας» η οποία κρίθηκε νόμιμη με την υπ’ αρ. 3646/

1.4.2011 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και 

Ιονίου και δημοσιεύθηκε στο Β’ 680.

10. Την υπ’ αρ. 9/2013 απόφαση του Δημοτικού Συμ-

βουλίου Ερμιονίδας που αφορά στην τροποποίηση της 

συστατικής πράξης του ανωτέρω Νομικού Προσώπου 

ως προς τη Διοίκηση, η οποία κρίθηκε νόμιμη με την 

υπ’ αρ. 2515/176/23.1.2013 απόφαση του Γενικού Γραμ-

ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυ-

τικής Ελλάδας και Ιονίου και δημοσιεύθηκε στο Β’ 525.

11. Την υπ’ αρ. 44/2017 απόφαση του Δημοτικού Συμ-

βουλίου Ερμιονίδας που αφορά στην τροποποίηση της 

συστατικής πράξης του ανωτέρω Νομικού Προσώπου 

ως προς τη Διοίκηση, η οποία εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 

45508/16.3.2017 (Β’ 1012) απόφαση του Ασκούντος Κα-

θήκοντα Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

12. Την υπό στοιχεία 207α/2019 απόφαση του Δημο-

τικού Συμβουλίου Ερμιονίδας που αφορά στην τροπο-

ποίηση της συστατικής πράξης του ανωτέρω Νομικού 

Προσώπου ως προς τη Διοίκηση, η οποία εγκρίθηκε με 

την υπ’ αρ. 255217/19.11.2019 (Β’ 4433) απόφαση του 

Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-

νήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

13. Το γεγονός ότι όπως προκύπτει από τις διατάξεις 

των άρθρων 27 και 28 του ν. 5056/2023 και τις οδη-

γίες που έχουν δοθεί με την υπ’ αρ. 248/2024 (υπ’ αρ. 

21745/5.3.2024 - ΑΔΑ: ΨΣ0Ι46ΜΤΛ6-8ΗΕ) εγκύκλιο του 

Υπουργείου Εσωτερικών:

α) Οι Σχολικές Επιτροπές των δήμων καταργούνται 

αυτοδικαίως την 29η.6.2024 και οι αρμοδιότητές τους 

ασκούνται από την 30η.6.2024 από τον οικείο δήμο.

β) Η κατάργηση των σχολικών επιτροπών διαπιστώ-

νεται με πράξη του Γραμματέα της οικείας Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως εντός ενός (1) μηνός από την ως άνω 

ημερομηνία (29η.6.2024), διαπιστώνουμε:

Την αυτοδίκαιη κατάργηση από 29.6.2024 του Νομικού 

Προσώπου Δημοσίου Δικαίου του Δήμου Ερμιονίδας με 

την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή Α/βάθμιας Εκπαίδευ-

σης Δήμου Ερμιονίδας», σε εφαρμογή των διατάξεων 

των άρθρων 27 και 28 του ν. 5056/2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Τρίπολη, 18 Ιουνίου 2024

Με εντολή Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 

Εσωτερικής Λειτουργίας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ 

Ι

   Αριθμ. 47933 (4)

Αυτοδίκαιη κατάργηση του Νομικού Προσώπου 

Δημοσίου Δικαίου του Δήμου Επιδαύρου με την 

επωνυμία «Σχολική Επιτροπή Σχολικών Μονά-

δων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Επι-

δαύρου».

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης (Α’ 87).

2. Το άρθρο 243 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων 

(ν. 3463/2006, Α’ 114), σε συνδυασμό με τις όμοιες της 

παρ. 2 του άρθρου 103 του ν. 3852/2010.

3. Τα άρθρα 27 και 28 του ν. 5056/2023 (Α’ 163).

4. Τις εγκυκλίους του Υπουργείου Εσωτερικών:

α) 1160/2023 (υπ’ αρ. 86921/11.10.2023) «Κατάργηση 

νομικών προσώπων των Ο.Τ.Α. α’ βαθμού - ενημέρω-

ση επί των διατάξεων του ν. 5056/2023 (Α’ 163)» (ΑΔΑ: 

9ΗΓΝ46ΜΤΛ6-ΛΒ9).

β) 1172/2023 (υπ’ αρ. 87909/12.10.2023) «Εφαρμογή 

διατάξεων του ν. 5056/2023» (ΑΔΑ: 6Β2Β46ΜΤΛ6-3ΓΙ).

γ) 248/2024 (υπ’ αρ. 21745/5.3.2024) «Διευκρινίσεις ως 

προς την έκδοση των διαπιστωτικών πράξεων κατάργη-

σης/λύσης των σχολικών επιτροπών των δήμων» (ΑΔΑ: 

ΨΣ0Ι46ΜΤΛ6-8ΗΕ).

5. Το άρθρο 8 του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου» (Α’ 232).

6. Τα άρθρα 63 και 64 του ν. 4954/2022 (Α’ 136).

7. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-

φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 

Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους, στη θέση του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39551Τεύχος B’ 3907/04.07.2024

μετακλητού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

8. Την υπ’ αρ. 804/4.1.2023 (Β’ 44 - Διόρθ. Σφαλμ. στο 

Β’ 104) απόφαση του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου ’’ Μεταβίβα-

ση δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Γραμματέα» στον 

Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουρ-

γίας και στους Προϊσταμένους των Υπηρεσιών της Γενικής 

Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου’’, 

όπως τροποποιήθηκε με την υπ’  αρ. 13951/22.2.2023 

(Β’ 1178) όμοια απόφασή του.

9. Την υπ’ αρ. 56/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμ-

βουλίου Επιδαύρου που αφορά στη συγχώνευση των 

διαφόρων Σχολικών Επιτροπών Δευτεροβάθμιας Εκπαί-

δευσης Δήμου Επιδαύρου και στη σύσταση ενός νέου 

Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία 

«Σχολική Επιτροπή Σχολικών Μονάδων Δευτεροβάθμιας 

Εκπαίδευσης Δήμου Επιδαύρου» η οποία κρίθηκε νόμιμη 

με την υπ’ αρ. 4487/619/26.4.2011 απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου 

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου και δημοσιεύθηκε στο Β’ 1148.

10. Την υπ’ αρ. 141/2019 απόφαση του Δημοτικού Συμ-

βουλίου Επιδαύρου που αφορά στην τροποποίηση της 

συστατικής πράξης του Ν.Π.Δ.Δ. «Σχολική Επιτροπή Σχο-

λικών Μονάδων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου 

Επιδαύρου» ως προς τη Διοίκηση, η οποία εγκρίθηκε με 

την υπ’ αρ. 232693/19.11.2019 (Β’ 4433) απόφαση του Συ-

ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου 

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

11. Το γεγονός ότι όπως προκύπτει από τις διατάξεις 

των άρθρων 27 και 28 του ν.  5056/2023 και τις οδη-

γίες που έχουν δοθεί με την υπ’ αρ. 248/2024 (υπ’ αρ. 

21745/5.3.2024 - ΑΔΑ: ΨΣ0Ι46ΜΤΛ6-8ΗΕ) εγκύκλιο του 

Υπουργείου Εσωτερικών:

α) Οι Σχολικές Επιτροπές των δήμων καταργούνται αυ-

τοδικαίως την 29η.6.2024 και οι αρμοδιότητές τους ασκού-

νται από την 30η.6.2024 από τον οικείο δήμο.

β) Η κατάργηση των σχολικών επιτροπών διαπιστώνεται 

με πράξη του Γραμματέα της οικείας Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερ-

νήσεως εντός ενός (1) μηνός από την ως άνω ημερομηνία 

(29η.6.2024), διαπιστώνουμε:

Την αυτοδίκαιη κατάργηση από 29.6.2024 του Νομικού 

Προσώπου Δημοσίου Δικαίου του Δήμου Επιδαύρου με 

την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή Σχολικών Μονάδων 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Επιδαύρου», σε 

εφαρμογή των διατάξεων των άρθρων 27 και 28 του 

ν. 5056/2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Τρίπολη, 18 Ιουνίου 2024

Με εντολή Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 

Εσωτερικής Λειτουργίας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

    Αριθμ. 47929 (5)

Αυτοδίκαιη κατάργηση του Νομικού Προσώπου 
Δημοσίου Δικαίου του Δήμου Άργους - Μυκηνών 
με την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή Δήμου Άρ-
γους - Μυκηνών Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης».

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

    Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης (Α’ 87).

2. Το άρθρο 243 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων 
(ν. 3463/2006, Α’ 114), σε συνδυασμό με τις όμοιες της 
παρ. 2 του άρθρου 103 του ν. 3852/2010.

3. Τα άρθρα 27 και 28 του ν. 5056/2023 (Α’ 163).
4. Τις εγκυκλίους του Υπουργείου Εσωτερικών:
α) 1160/2023 (υπ’ αρ. 86921/11.10.2023) «Κατάργηση 

νομικών προσώπων των Ο.Τ.Α. α’ βαθμού - ενημέρω-
ση επί των διατάξεων του ν. 5056/2023 (Α’ 163)» (ΑΔΑ: 
9ΗΓΝ46ΜΤΛ6-ΛΒ9).

β) 1172/2023 (υπ’ αρ. 87909/12.10.2023) «Εφαρμογή 
διατάξεων του ν. 5056/2023» (ΑΔΑ: 6Β2Β46ΜΤΛ6-3ΓΙ).

γ) 248/2024 (υπ’ αρ. 21745/5.3.2024) «Διευκρινίσεις ως 
προς την έκδοση των διαπιστωτικών πράξεων κατάργη-
σης/λύσης των σχολικών επιτροπών των δήμων» (ΑΔΑ: 
ΨΣ0Ι46ΜΤΛ6-8ΗΕ).

5. Το άρθρο 8 του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (Α’ 232).

6. Τα άρθρα 63 και 64 του ν. 4954/2022 (Α’ 136).
7. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-

φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 
Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους, στη θέση του 
μετακλητού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

8. Την υπ’ αρ. 804/4.1.2023 (Β’ 44 - Διόρθ. Σφαλμ. στο 
Β’ 104) απόφαση του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
’’Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή 
Γραμματέα» στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας και στους Προϊσταμένους των 
Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουρ-
γίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυ-
τικής Ελλάδας και Ιονίου’’, όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 13951/22.2.2023 (Β’ 1178 όμοια απόφασή του.

9. Την υπ’ αρ. 85/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Άργους - Μυκηνών που αφορά στη συγχώνευση 
των διαφόρων Σχολικών Επιτροπών Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Δήμου Άργους - Μυκηνών και στη σύσταση 
ενός νέου Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου με την 
επωνυμία «Σχολική Επιτροπή Δήμου Άργους - Μυκηνών 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης» η οποία κρίθηκε νόμιμη 
με την υπ’ αρ. 6194/954/19.5.2011 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου και δημοσιεύθηκε 
στο Β’ 1322.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39552 Τεύχος B’ 3907/04.07.2024

10. Την υπ’ αρ. 300/2019 απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου Άργους - Μυκηνών που αφορά στην τρο-

ποποίηση της συστατικής πράξης του Ν.Π.Δ.Δ. «Σχολική 

Επιτροπή Δήμου Άργους - Μυκηνών Δευτεροβάθμιας 

Εκπαίδευσης» ως προς τη Διοίκηση, η οποία εγκρίθηκε 

με την υπ’ αρ. 228309/29.10.2019 (Β’ 4118) απόφαση του 

Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-

νήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

11. Το γεγονός ότι όπως προκύπτει από τις διατάξεις 

των άρθρων 27 και 28 του ν. 5056/2023 και τις οδη-

γίες που έχουν δοθεί με την υπ’ αρ. 248/2024 (υπ’ αρ. 

21745/5.3.2024 - ΑΔΑ: ΨΣ0Ι46ΜΤΛ6-8ΗΕ) εγκύκλιο του 

Υπουργείου Εσωτερικών:

α) Οι Σχολικές Επιτροπές των δήμων καταργούνται 

αυτοδικαίως την 29η.6.2024 και οι αρμοδιότητές τους 

ασκούνται από την 30η.6.2024 από τον οικείο δήμο.

β) Η κατάργηση των σχολικών επιτροπών διαπιστώ-

νεται με πράξη του Γραμματέα της οικείας Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως εντός ενός (1) μηνός από την ως άνω 

ημερομηνία (29η.6.2024), διαπιστώνουμε:

Την αυτοδίκαιη κατάργηση από 29.6.2024 του Νομι-

κού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου του Δήμου Άργους - 

Μυκηνών με την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή Δήμου 

Άργους - Μυκηνών Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης», σε 

εφαρμογή των διατάξεων των άρθρων 27 και 28 του 

ν. 5056/2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Τρίπολη, 18 Ιουνίου 2024

Με εντολή Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 

Εσωτερικής Λειτουργίας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ 

Ι

  Αριθμ. 47927 (6)

Αυτοδίκαιη κατάργηση του Νομικού Προσώπου 
Δημοσίου Δικαίου του Δήμου Ναυπλιέων με την 
επωνυμία: «Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Δήμου Ναυπλιέων».

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 

Καλλικράτης (Α’ 87).

2. Το άρθρο 243 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων 

(ν. 3463/2006, Α’ 114), σε συνδυασμό με τις όμοιες της 

παρ. 2 του άρθρου 103 του ν. 3852/2010.

3. Τα άρθρα 27 και 28 του ν. 5056/2023 (Α’ 163).

4. Τις εγκυκλίους του Υπουργείου Εσωτερικών:

α) 1160/2023 (υπ’ αρ. 86921/11.10.2023) «Κατάργηση 

νομικών προσώπων των Ο.Τ.Α. α΄ βαθμού - ενημέρω-

ση επί των διατάξεων του ν. 5056/2023 (Α΄ 163)» (ΑΔΑ: 

9ΗΓΝ46ΜΤΛ6-ΛΒ9).

β) 1172/2023 (υπ’ αρ. 87909/12.10.2023) «Εφαρμογή 

διατάξεων του ν. 5056/2023» (ΑΔΑ: 6Β2Β46ΜΤΛ6-3ΓΙ).

γ) 248/2024 (υπ’ αρ. 21745/5.3.2024) «Διευκρινίσεις ως 

προς την έκδοση των διαπιστωτικών πράξεων κατάργη-

σης/λύσης των σχολικών επιτροπών των δήμων» (ΑΔΑ: 

ΨΣ0Ι46ΜΤΛ6-8ΗΕ).

5. Το άρθρο 8 του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου» (Α’ 232).

6. Τα άρθρα 63 και 64 του ν. 4954/2022 (Α’ 136).

7. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-

φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 

Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους, στη θέση του 

μετακλητού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

8. Την υπ’ αρ. 804/4.1.2023 (Β’ 44 - Διόρθ. Σφαλμ. στο 

Β’ 104) απόφαση του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-

οίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου ’’ 

Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Γραμ-

ματέα» στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Εσω-

τερικής Λειτουργίας και στους Προϊσταμένους των Υπη-

ρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου’’, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 

13951/22.2.2023 (Β’ 1178) όμοια απόφασή του.

9. Την υπ’ αρ. 195/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμ-

βουλίου Ναυπλιέων που αφορά στη συγχώνευση των 

διαφόρων Σχολικών Επιτροπών Δευτεροβάθμιας Εκπαί-

δευσης Δήμου Ναυπλιέων και στη σύσταση ενός νέου 

Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία 

«Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δή-

μου Ναυπλιέων» η οποία κρίθηκε νόμιμη με την υπ’ αρ. 

9102/1391/15.7.2011 απόφαση του Γενικού Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελ-

λάδας και Ιονίου και δημοσιεύτηκε στο Β’ 1821.

10. Την υπ’ αρ. 352/2019 απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου Ναυπλιέων που αφορά στην τροποποίηση 

της συστατικής πράξης του Ν.Π.Δ.Δ. «Σχολική Επιτρο-

πή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Ναυπλιέων» 

ως προς τη Διοίκηση, η οποία εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 

266634/2.12.2019 (ΦΕΚ 4577/τ.Β/13.12.2019) απόφαση 

του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-

ποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

11. Το γεγονός ότι όπως προκύπτει από τις διατάξεις 

των άρθρων 27 και 28 του Ν. 5056/2023 και τις οδη-

γίες που έχουν δοθεί με την υπ’ αρ. 248/2024 (υπ’ αρ. 

21745/5.3.2024 - ΑΔΑ: ΨΣ0Ι46ΜΤΛ6-8ΗΕ) εγκύκλιο του 

Υπουργείου Εσωτερικών:

α) Οι Σχολικές Επιτροπές των δήμων καταργούνται 

αυτοδικαίως την 29η.6.2024 και οι αρμοδιότητές τους 

ασκούνται από την 30η.6.2024 από τον οικείο δήμο.

β) Η κατάργηση των σχολικών επιτροπών διαπιστώ-

νεται με πράξη του Γραμματέα της οικείας Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39553Τεύχος B’ 3907/04.07.2024

της Κυβερνήσεως εντός ενός (1) μηνός από την ως άνω 

ημερομηνία (29η.6.2024), διαπιστώνουμε:
Την αυτοδίκαιη κατάργηση από 29.6.2024 του Νομικού 

Προσώπου Δημοσίου Δικαίου του Δήμου Ναυπλιέων 
με την επωνυμία: «Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Δήμου Ναυπλιέων», σε εφαρμογή των δι-
ατάξεων των άρθρων 27 και 28 του ν. 5056/2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Τρίπολη, 18 Ιουνίου 2024

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ 

Ι

 Αρίθμ. απόφ. 464/2024 (7)

Άρση της άδειας Ίδρυσης και Λειτουργίας της 
Μουσικής Σχολής με την επωνυμία «ΜΟΥΣΙΚΗ 
ΣΧΟΛΗ ΜΕΛΩΔΙΑ - ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΥ».

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΜΕΓΑΛΟΠΟΛΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ.  I του άρθρου 75 τομέας στ) στ. 28 

ν. 3463/2006 (Α’ 114), όπως προστέθηκε με την παρ. 4 
του άρθρου 94 του ν. 3852/2010.

2. Την παρ. 1ζ του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 (Α’ 87).
3. Τον ν. 299/1976 «Περί ρυθμίσεως θεμάτων αφο-

ρούντων εις τον κανονισμό λειτουργίας των ιδιωτικών 
μουσικών ιδρυμάτων (Α’ 90).

4. Το β.δ. 16/1966 «Περί ιδρύσεως ιδιωτικών μουσικών 
ιδρυμάτων» (Α’ 7).

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/78036/2473/19.10.2004 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός προδιαγραφών κτι-
ρίων για στέγαση Μουσικού Εκπαιδευτηρίου» (Β’ 1595).

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΚΑΤΕΧΝ/Δ/28973/11-7-1997 
απόφαση του ΥΠ.ΠΟ (Β’ 654), με την οποία χορηγήθηκε 
άδεια ιδρύσεως και λειτουργίας του Ωδείου στον Ευ-
στάθιο Αναγνώστου με την επωνυμία ΜΟΥΣΙΚΗ ΣΧΟΛΗ 
ΜΕΛΩΔΙΑ - ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΥ η οποίο στεγάζεται σε κτίριο 
επί των οδών Κεφάλα και Παπαφλέσσα 66 στη Δημοτική 
Κοινότητα Μεγαλόπολης του Δήμου Μεγαλόπολης.

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΚΑΤΕΧΝ/Δ/2318/30-12-1997 
(Β’ 72) με την οποία προστέθηκε το τμήμα πνευστών.

8. Την υπ’ αρ. 4812/31.05.2013 (Β’  1574) απόφαση 
Δημάρχου περί μεταβίβασης της άδειας ίδρυσης και 
λειτουργίας της εν λόγω μουσικής σχολής στην Μαλ-
λιαρίτση Φανή του Κων/νου.

9. Το υπ’ αρ. 187409/25.04.2024 έγγραφο του ΥΠ. 
Πολιτισμού, Γεν. Διεύθυνση Σύγχρονου Πολιτισμού, Δι-
εύθυνση Καλλιτεχνικής Εκπαίδευσης, Τμήμα Μουσικής 
Εκπαίδευσης, με την οποία μάς γνωστοποιείται ότι η 
σχολή διέκοψε τη λειτουργίας της για δύο (2) συνεχή 
σχολικά έτη, αποφασίζουμε

1. Την άρση της υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΚΑΤΕΧΝ/Δ/28973/
11-7-1997 (Β’ 654) άδειας ίδρυσης και λειτουργίας της 

Μουσικής Σχολής με την επωνυμία «ΜΟΥΣΙΚΗ ΣΧΟΛΗ 

ΜΕΛΩΔΙΑ - ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΥ» που στεγάζεται σε κτίριο επί 

των οδών Π. Κεφάλα και Παπαφλέσσα 66 στη Δημοτική 

Κοινότητα Μεγαλόπολης του Δήμου Μεγαλόπολης, και 

της υπ’ αρ. 4812/31.05.2013 (ΑΔΑ: ΒΕΖΓΩΛ8-ΔΩΚ) από-

φασης Δημάρχου περί μεταβίβασης αυτής, διότι σύμφω-

να με το υπ’ αρ. 187409/2024 έγγραφο του Υπουργείου 

Πολιτισμού, η ανωτέρω μουσική σχολή έχει διακόψει επί 

δύο (2) συνεχή έτη τη λειτουργία της και σύμφωνα με 

την παρ. 1 του άρθρου 7 του εδαφίου Α’ του β.δ.16 «Περί 

ιδρύσεως ιδιωτικών μουσικών ιδρυμάτων» (Α’ 7/1966) 

«η άδεια ίδρυσης και λειτουργίας ιδιωτικού μουσικού 

ιδρύματος αίρεται καθ’ ον τρόπον χορηγείται».

2. Από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του Δημοσίου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Μεγαλόπολη, 11 Ιουνίου 2024

Ο Δήμαρχος 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΙΧΟΠΟΥΛΟΣ

Ι 

   Αριθμ. 29739 (8)

Αντιστοίχιση του υφισταμένου κλάδου και ειδι-

κότητας του Οργανισμού του ΜΕΤΟΧΙΚΟΥ ΤΑΜΕΙ-

ΟΥ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ (Μ.Τ.Π.Υ.) με τον 

οριζόμενο στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέο κλάδο και 

ειδικότητα, που πρόκειται να πληρωθεί σύμφωνα 

με το άρθρο 6 του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 

ΤΟΥ ΜΕΤΟΧΙΚΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 

ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Των παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 

«Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς- Πρό-

γραμμα “AΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169),

β) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 

«Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δη-

μοσίου (Προσοντολόγιο-Κλαδολόγιο)» (Α’ 232),

γ) της παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 5027/2023 (Α’ 48),

δ) του π.δ. 422/1981, 

ε) του Κεφ. Ζ’, αρ. 37-41 του ν. 4997/2022 «Εξορθολο-

γισμός ασφαλιστικής και συνταξιοδοτικής νομοθεσίας, 

ενίσχυση ευάλωτων κοινωνικών ομάδων και άλλες δια-

τάξεις» (Α’ 219),

στ) του π.δ. 109/2018 «Οργανισμός του Μετοχικού 

Ταμείου Πολιτικών Υπαλλήλων (Α’ 209)».

2. Την υπ’ αρ. 29609/14.06.2024 βεβαίωση του Π.Ο.Υ. 

του ΜΤ.Π.Υ. για μη πρόκληση δαπάνης σύμφωνα με το 

άρθρο 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143).

3. Την υπ’ αρ. 10591/17.03.2023 (ΑΔΑ: 9ΒΓ0Η-ΞΧ1) 

πράξη αντιστοίχισης των υφιστάμενων κλάδων και ει-

δικοτήτων του Μ.Τ.Π.Υ., σε ορθή επανάληψη.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39554 Τεύχος B’ 3907/04.07.2024

4. Την υπ’ αρ. 2749/20.02.2023 αντιστοίχιση των υφιστάμενων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανισμού του 
Μετοχικού Ταμείου Πολιτικών Υπαλλήλων (Μ.Τ.Π.Υ.) με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους 
και ειδικότητες που δημοσιεύθηκε στο Β’ 850/2023.

5. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.2.9/89/οικ.7593/2024 εγκύκλιο του ΥΠΕΣ και την υπό έκδοση προκήρυξη από 
τον ΑΣΕΠ για την πλήρωση, μεταξύ άλλων, μιας (1) δεσμευμένης θέσης κλάδου ΤΕ Διοικητικού-Λογιστικού που 
πρόκειται να πληρωθεί σύμφωνα με το αρ. 6 του ν. 4765/2021 (Α’ 6) στο Μ.Τ.Π.Υ., και έχει εγκριθεί με την υπ’ αρ. 
31/2022 ΠΥΣ, αποφασίζουμε:

Την αντιστοίχιση του υφιστάμενου κλάδου και ειδικότητας δεσμευμένης οργανικής θέσης, κλάδου ΤΕ Διοικητικού-
Λογιστικού, όπως περιλαμβάνεται στο π.δ. 109/2018 «Οργανισμός του Μετοχικού Ταμείου Πολιτικών Υπαλλήλων» 
αρ. 11 με τον αντίστοιχο οριζόμενο στο Παράρτημα Β’ του π.δ. 85/2022 με νέο κλάδο και ειδικότητα ως ακολούθως:

Α. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
1. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Τ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΗΤΑ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ π.δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 1
ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

1

  Αθήνα, 17 Ιουνίου 2024

Ο Διοικητής 

ΕΠΑΜΕΙΝΩΝΔΑΣ ΑΤΣΑΒΕΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02039070407240008*


